Senatus Pedemont.

rum, & aliarum personarum, quæ in ius sine venia vocari non possunt, est favorabile gloss. in l. 2. in verbo liberis C. de in ius vocando doctores communiter in l. 1. eodem titulo vt supra latè probauimus, ergo etiam extendetur ad illas personas, quæ sicut & impropter dicuntur tales, & licet Iaf. in d. 1. qui se patris nume. 55. dicat quod Carpicundret intueri aliquem, qui ponderaret ad hoc velalibi, qui ita diceret, ego non egrediendo 16 materiali non ram adduco text. in d. l. 1. & ibi communiter doct. C. de in ius vocan. inducendo hoc modo edictum prætoris de in ius vocando sine venia vocata taxat parentem, patronum, liberos, parentesque patroni, patronaque i. 4 §. prætor ff. de in ius vocan. inter quos non connumerat vxorem patris seu patroni, quæ iuris fictione censetur eadem persona immo eadē caro cum patre sue patrono Gene. c. 2. in fin. Mathei. c. 19. Pau. ad Ephes. c. 5. in fin. c. debitum de bigam. Deci. in d. l. 1. in prin. & Curt. iun. nume. 19. Verum quia ut praedictum est, prætoris edictum respectu patris, aut patroni est favorable ideo extenditur ad vxorem, quæ sicut dictum eadem persona, & caro patris seu patroni. Huicq; opinioni adstipulatur id quod passim ab omnibus fere doctores principes Iaf. & Alexan. in d. l. generaliter & in d. l. 1. C. de in ius vocan. & Iaf. in d. §. poenales dicitur videlicet, quod sacer, scutarius, patronus, defensor ciuitatis, & aliæ personæ, quæ iuris nütione sunt loco patris ex interpretatione extensusa, non possunt in ius vocari sine venia, & ad hoc facit dictum Iaf. in d. §. poenales nume. 55. in materia quantuncunque exorbitant extensionem fieri de casu proprio ad impropterum honestatis feruandæ causa, ad quod miror Riminal. & alios non animad. eritisse.

17. Minus etiam obstat, quod dicitur, huiusmodi editum poenale est l. penul. C. eod. titulo ideo restringendum c. in poen's, & c. odia de regu. iur. in 6. quia licet extendatur respectu personæ, quæ in ius vocatur, vt huiusmodi persona in edito non expressa vocari non possit in ius sine venia, cum ut supra dictum, est respectu personarum vocandarum in ius sine favorabile, attamen vocando sine venia non propterea contrittitur poena in edito posita, & sic non fit extensio respectu poenæ editialis, vt concludit Purpur. in d. tracta. colum. 3. versicu. declarat tamen, post Io. Fabr. Iaf. Felyn. & alios, quos refert, ita etiam Tiraq. tenet de legi. connub. in verb. post leges. nume. 62. Curt. iunior in d. l. 1. nume. 9. Iaf. in §. poenales. nume. 86. latissime omnium Gomes. nume. 39. post gl. ibi in verbo imperasset. verbi nos quod non.

Non obstat l. de his. C. de furt. in qua potissimum partis negatiæ constitutum fundamentum, quoniam multipliciter responderi potest. Primo, ibi non suffit intentata actionem furti priuigni, sed a tute, de quo editum non loquitur, & cum sit personale, respectu personæ vocantis in ius, ad alias personas non extenditur, iuxta Alexan. in d. l. 1. C. de in ius vocan. cum alijs supra adductis, facit tex. in d. l. sed si hac §. fin. ff. eodem titu. vbi libertus potest agere contra tuorem patroni ex causa propria absque venia. & in l. quæstuum. eodem titu. vbi libertus tutor nomine sui pupilli, potest agere contra patronum suum sine venia, ergo multomagis si extraneus tutor priuigni agat contra nouercam agere sine venia poterit, & ratio ea est, quia magis fundatur, ius ex persona propria ipsorum tutorum, quam ipsius pupilli, argumentum. neque C. de procur. Et hanc responsionem ad d. l. de his decerpfi ex dictis Gomes. in d. §. poenales. nume. 37. post gloss. in verbo in ius vocaret, in fine.

Vel responderi potest, quod licet in illa l. de his dicitur, Quod aduersus nouercam detur actio furti, & famosa, nihilque dicitur de interpretatione venia, attamen non sequitur, quin hoc possit distinguiri, & intelligi secundum aliam legem. l. quamvis. & ibi late-

Iaf. numero 1. 2. & seq. post Bald. ff. de in ius vocan. di 18 citque ibidem Alber. t. quod vbi lex non distinguunt, nos tamem distinguere debemus auctoritate alterius legis, plura ad hoc l. triticum. nume. 6. ff. de verb. obligatio facit Bart. in l. unica circa princip. C. quor. legato. Castron. in l. sciendum. in prin. nume. 5. ff. qui sancti. cogn. & simili responsione virtutis Alex. in d. l. generaliter. in princip. dum inquit gloss. in d. l. sed hoc ita. in verbo succurrerendum. ff. de re iud. debere intelligi secundum distinctionem l. penul. ff. de iure dotum, quod co 19 adiuuari potest ex text. co t. quod dicitur, vocantem in ius patronum actione famosa in casib. ei a iure permis. sis veniam petere debere. l. fed si hac §. prætor. verbi nam interdum. ff. de in ius vocan. & l. si adulterum cum incelsu. §. liberto. ff. ad leg. l. lib. de adulto. gloss. penult. in l. fin. C. de his qui accu. non poss. Idem in filio etiam in potestate existenti, cum de castrensi, vel quasi castrensi, & alijs ubi permittit agit, de quibus in l. lis nulla. ff. de iudi. quæ indistincte loquitur, tamen semper intelligitur causa cognita, id est veniam petita. l. adoptuum. in princip. & ibi gl. in verbo causa cognita. ff. de in ius vocan. gloss. in d. §. poenales. in verbo imperasset. In ist. de actio. & ibi l. nume. 83. post Aret. Curt. sen. in l. fin. nume. 1. & Dec. num. 2. post Rimini. ibi in primo notat. Iaf. in prin. Curt. iun. nume. 2. Gomes. in codem §. poenales. nume. 4. 3. vbi istam communem esse attestatur, licet gloss. in d. §. liberto. in verbo non facile videatur uelte, in casibus exceptis non requiri veniam, quam sequitur Gomes. in d. §. poenales. numero. 25. reprehendens Iaf. & male.

Nam in casibus, in quibus prætor voluit libertum posse in ius vocare dominum sine venia, hoc exprefsit, ut in l. adoptuum. versicu. sed si ad iusfirandum adegit, & l. fed si hac §. fin. in fin. & in l. quæstuum. cum similibus. ff. de in ius voc. Et hoc responsione tolli potest obie etum d. l. licet. iuncta l. l. l. C. ad leg. Corne. de sal. immo in d. l. licet. hoc videtur innu ex illis verbis (impletis solennibus) quæ verificati potius debent in hac solennitate imperatione venia, quam in alijs solennitatibus de iure ciuilium introducis, de quibus per Barto & docto. in l. libellorum. ff. de accusa. quia cum dicimus

initi accusationem regulariter intelligere debemus, etiam si non dicatur, quod rite fiat, secundum qualita 20 tes à iure requisitas, nam omnis d. positio o. vt sepe di etum exitit, presupponit substantiam & qualitatem actus, de quo loquitur. l. 4. §. condemnatum. ff. de re iudic. Barto. in d. l. iudic. ff. de militia. testa. Calca. conf. 87. nume. 3. Dec. confil. + 58. nume. 1. & 4. Alexan. con fil. 166. nume. 2. volu. 2. sed huiusmodi solennitas petet di veniam vocandi in ius est exorbitans a solennitatibus. by iure communi requisitis in accusatione, ut supra often sum est, ergo intelligi de ea debet, ne Imperatorem redarguamus de superfluitate, contra §. quibus C. de nouer. facien.

Non etiam mouer. §. affinitatis. in l. cui eorum. ff. de postul. quando postulam. quia locum is non habet, ubi aliquid a principio affini conceditur respectu reue renti, & dignitatis, non enim illud extinguitur cum affinitate, Alexan. in d. l. generaliter. in princip. colum. 2. versi. quid in nouer. ca. Curt. iun. in d. l. 1. nu. 12. C. eodem.

Non obstat quoque. l. 1. §. fin. ff. de postul. inducen do secundum Dec. in l. 1. C. de in ius vocan. quia fateor, quod nouercam non erat nominata in edito prætoris, sed hoc fit per extensionem ex l. 1. C. de in ius voc. vt per doctores ibidem: nam neque heredes extranei, de quibus in l. venia. C. eod. titu. & sacer ac alijs, de quibus per Alexan. & Iaf. in d. l. generaliter, non erant nominati in ædito prætoris. Scd per extensionem legis nouæ, & tamen illi vocari in ius non debent sine venia. Itaque ex premissis apparet opinionem tenentium nouercam, etiam viduam in ius vocari non debere sine venia esse de iure sustentabilem. Verum quia Senatus solet in iudi-

indicando communes opiniones sequi, & coaceruatis eorum votis, qui tenent mortuo patre, necessariam non esse venie petitionem cum opinione tenantium nusquam esse necessariam, in casu nostro magis communis videtur opinio non esse necessariam venie petitionem. Ideo censuit vniuersitate imperationem agendi aduersus nouercam necessariam priuigno non esse, & propte 21 re processum tenere co maxime, & cum citata comparterit, & in specie non oppofuerit in primo aetate iudiciale exceptionem venie non petita, quo casu remissa censeretur necessitas huiusmodi petendi veniam, Bart. in l. quatuor. nume. 2. Ange. in fin. Alexan. col. 2. versicu. vltimo nota. & ibidem Ias. in fin. ff. de in ius vocan. & in l. fina. in fin. C. codem titulo, Alexan. consil. 166. nu. 2. volum. 2. Curt. senior in l. fina. nume. 5. C. codem tit. & ibidem Dec. nume. 4. Curt. iiii. nume. 10. & 13. Purpura. nume. 37. & 38. Gome. in §. penales. nume. 31. & sequ. vbi dicunt hanc esse communem opinionem.

Videntur tamen innuere Curt. & Ias. exceptionem hanc opponi posse vsque ad item contestatam, immo plus inquit Curt. generalem sufficere oppositionem. An vero haec dispositio petendi veniam locum habeat vbi proceditur summarie, simpliciter & de plano sola facti veritate in specta, dicendum videtur quod non, cum per distam clausulam sublate censeant omnes solemnitates a iure ciuili introductae, vt supra late datum fuit decis. prima.

22 Quo vero ad secundum articulum, & an huiusmodi causa petitoria debeat ordinario partium remitti, prima fronte videbatur dicendum esse remittendam ex scriptis in his terminis per Affic. decisio. 155. nume. 5. & 6. vbi post Bart. in l. fina. in fine. C. si non a competit. iud. dicit. quod iudex, qui cognovit de possessorio, non cognoscet de petitorio, si per hoc alterius iurisdictio latetur, sed in casu nostro ledetur iurisdictio ordinarii, ergo non potest cognoscere Senatus. In contrarium ut videtur decisio Abb. in cap. fina. colum. 6. versicul. si autem reus de iudic. quem sequitur ibi Felyn. nume. 8. quod vbi partes eiusdem sunt fori, & reus qui succubuit in possessorio agit postea petitorio, debet tunc iudicium agitari coram eodem iudice, coram quo agitari fuit possessorio, etiam si reus qui primo fuit actor habeat priuilegium eligendi forum, faciunt nota. in cap. de cau. poss. & propria. & in l. nulli. C. de iudi. Neuzia. confilio 97. nume. 2. & sequen. & consil. 80. in fine. per regulam. l. quoties de iudi. Rebus de cau. benefic. poss. articul. 8. gloss. 2. nume. 3. Et ita Senatus censuit causam prædictam remittendam non esse, sed retinendam, attenta prefertim, natura causa & qualitate personarum litigantium.

S V M M A R I V M .

- 1 Clerici solo vieti & restitu contenti nullam proprietatem habere debent.
- 2 De fructibus ecclesiæ idem iudicandum, quod de re ipsius ecclesiæ.
- 3 Clericos conuenire laicum potest coram iudice ecclesiastico pro rebus ecclesiæ, vel suis, sive reali, sive personali actione experatur.
- 4 Episcopos testari non potest de fratribus prouentis ex agris ecclesiæ.
- 5 Fructus, sive obuentiones ecclesiastice inter temporalia magis quam spirituale connumerantur.
- 6 Vbi agitur de rebus ecclesiæ, sive clericis, tam actione reali, quam personali, potest quis coram iudice ecclesiastico, vel seculari conueniri.
- 7 Ducale decr. tum ne subdati conueniantur de remere prophana coram iudice ecclesiastico, iure sustinetur.

DECISIO XXXII.

Laicus ratione fructuum praebenda sibi locata, an conueniri

coram iudice ecclesiastico possit, vel ei licet petere causam iudici seculari remitti.

Euerendus dñs Ludouicus aduocatus a Valdigo canonicus Vercellensis. ocauit eius praebendam Ioanni Scanzeto vti colono partario, illumque ad traditio nem fructuum partis dominicae coram iudice ecclesiastico conuenit, cuius iudicacionem declinavit Scanzetus ad Senatum recurrrens, a quo petiit clericis causam remitti iudici ecclesiastico. Quæsitum fuit an legitime coram ecclesiastico possit conueniri, ita vt eiacum remittenda sit causa. Et prima facie dicendum videbatur ecclesiasticum iudicium esse competitum, quia clerici solo vieti & vestitu contenti, nullam proprietatem habere debent, Paul. ad Thimo. i. c. 6. cduo sunt genera. 12. quæst. 1. Socin. consil. 32. nume. 2. & sequ. si igitur proprietatem nullus rehabet, ergo nec proprietatem fructuum, argum. 1. Julianus. ff. de legat. 3. & viii. turc. in rebus ecclesiæ non vti suis, sed tanquam ad dispensationem in sibi creditis. c. exped. & capitul. res ecclesiæ. 12. quæst. 1. cap. Episcop. 14. q. 1. Vnde dicit glo. in capitu. res ecclesiæ. sequuntur emplum: de re ecclesiæ non est, nisi respectu vbi: quo fit, vt idem iudicandum sit de huiusmodi fructibus, ac de re ecclesiæ. Sed pro re ecclesiæ laicus coram ecclesiastico conuenit. capitul. si clericus laicum de foro competet, ergo pariter deber conueniri pro fructibus praebenda. Et pro hac opinione videtur decisio Innocent. quem sequitur Abb. in capitul. si clericus laicum, in primo nota. & col. 4. de foro competet. 3. vbi inquit clericum posse conuenire laicum coram iudice ecclesiastico pro rebus ecclesiæ vel suis: sive agat actione reali: sive personali: ut puta ex legato vel locuto. conuenitque id quod scribit Fe. yn. in capitul. causam. de prescrip. quod licet fructus non sint: quid spirituale: attamen cum a re ecclesiæ dependant, idem de eis iudicatur, quod de re ecclesiæ. capitul. si amicum. de iud. lib. 6. & ibi Al. char. Philip. Franc. & Archid. in gloss. in verbo dependentibus, hic addo text. in capitul. episcopi. 17. quæst. 1. & glo. ibi. ac Archid. in capitul. quia nos. de teat. stamen. 4. vbi Episcopas non potest testari de fructibus ex agris ecclesiæ prouentis, sed omnia in iure ecclesiæ reseruantur. Item text. in dicto capitul. si clericus de foro competet. arguento a contrario sensu quod in iure est fortissimum. l. 1. in princip. versicul. huius rei. ff. de officiis. eius cui mand. est iurisdict. vbi clericus laicum, de rebus suis, vel ecclesiæ petierit, & laicus non esse ecclesiæ, aut clerici, sed suas proprias affueraverit, debet de rigore iuriis ad forensem iudicem trahi, ergo si non negavit fructus esse ecclesiæ, aut clerici poterit coram ecclesiastico conueniri, & facit text. in capitul. postul. s. t. de homicidio.

Contrariam opinionem amplexi sunt nonnulli Senatorum. Primo, ex regula, qua disponitur actorem se qui debet forum rei. l. iuri ordinem. C. de iurisdict. omnium iudic. que etiam locum habet, si clericus laicum, in iudicio postulet, dicto capitul. si clericus laicum. & capitul. cum sit de foro competen. & capitul. experientia. & sequen. & capitul. cleric. s. 11. quæst. 1. Maran. de ordina. iud. in 4. par. q. 11. nu. 2.

Secundo, t. quia fructus, seu obuentiones ecclesiæ non sunt quid spirituale: quinimo temporale: cum possint per præstatum vendi & locari. capitul. vettra. de locato. Abb. in capitul. fina. in fine. de rerum permutat. & Archidiacon. in capitul. alienationes. colum. 3. in princip. 12. quæst. 2. vbi allegat capitul. fina. & ibi gloss. fina. ne prælativices fas sub annuo censu concedant. per quem text. ita respondet Federicus de Sen. consil. 245. quem refert Felyn in dicto capitul. causam. nume. 15. de prescrip. late B. llo. consil. 3. nume. 2. & sequen. vbi post plures per eum. citatos concludit beneficiatum

Senatus Pedemont.

ciatum in vita cquipari i vlsifuctario, quo casu facit fractus suos, quamvis in morte cquiparet vlsario.

- Quid autem tenetum sit ambigitur, & de iure communi magis communis opinio canonistarum est, t quod prior legum hoc habeat ecclesia, quod cum agitur de rebus ecclesiis, seu clericis, sive agatur actione reali, sive personali possit conuenire coram iudice ecclesiastico, sive seculari. Ita enim sentiunt Innocen. Abb. Zabarel. Ioan. Andr. & Marian. Socin. in dict. capitu. si clericis. colum. antepenultima, & sequen. de foro competen. Felyn. in dict. capitu. causam. nume. 15. & propere a sit in electione actoris agenti coram eo iudice, quem voluerit secundum Maria. in dicto capitu. cum sit co. um. sectanda de foro competen. licet contrarium teneat De cius in capitu. decemimus. colum. 22. d. iudic. vbi colu. 21. ponit quatuor limitationes. Si ve: o agatur mera actione personali, vt puta ex locato ad mercedem, in qua non veniat restituatio rei ecclesiæ, vel clericis, tuac conuenire debeat coram iudice laico ex via gata regulæ, de qua supra, tra sentiunt Innocen. Felyn. & Ma. 11. in dicto capitu. si clericis in fine. t Stante autem forma Ducalis decreti prohibitorum, ne subditi Ducales conueniant pro re mere prophana coram iudice ecclesiastico, quod fieri a Principe potest. l. 2. §. sed index ff. de iudic. quam ad hoc nota Socin. in capitu. significasti. colum. 20. & sequen. de foro competen. non ponit Scanzetus conueniri tali actione coram iudice ecclesiastico argumentum. capitu. ex tenore. & capitu. ex transmissa. de foro competen. quod etiam expresse volunt Dicatus in suo libro practica quest. cap. 35. col. 10. versicul. quinto non video, & faciunt notata per Bald. in titu. de prohib. seu alien. per Feder. §. præterea. col. penult. nume. 21. & 22. & ibidem Affilic. nume. 23. & 29. Et propterea in casu proposito censuit Senatus recte fuisse oppositam declinatoriam a Scanzeto & causam non esse iudici ecclesiastico remittendam.**

S V M M A R I V M.

- 1 Absenti ex contractu alterius ius aliquid non acquiritur, nisi sequitur ratificatione.
- 2 Casus speciales, in quibus per procuratorem queritur actio sine actione.
- 3 Stipulatio notarii quid magis operatur, quam stipulatio priuati.
- 4 Absenti ex stipulatione notarii, etiam ante ratificationem ius, & actionem acquiri committit elementum dolio e.
- 5 De consuetudine officium stipulandi cum officio scribendi coniunctum est, & consuetudo efficit, ut alteri per alterum ius acquiratur.
- 6 Confesso an acceptata à parte, vel a notario nomine absensis sit, nullus daur differentia.
- 7 Per notarium acquiritur ignorantia posseffio & actio.
- 8 Ex stipulatione notarii acquiritur ius absensi, maxime si interuenit iuramentum in contractu.
- 9 L. si ego. §. d. nego. gest. declaratur.
- 10 Quod per notarium: obis: a: queritur, nō tam per ipsum, quam per legem acquiri dicitur.
- 11 Tex. in §. generaliter. auth. quib. mod. natura efficacia. sibi declaratur.
- 12 Diuersæ doctorum opiniones ad communem doctrinam rediguntur in eo articulo, an ex stipulatione notarii ante ratificationem ius absensi acquiratur.

DECISIO XXXIII.

An stipulatione notarii acquiratur absenti aliquid ius, vel actio utilis, non facta cessione, vel ratificatione subsequente.

EX processu agitato inter Joanninam quondam Christophori agentem & Michaelm Ferreriu conuentum Hipporedicenses, nō indifficilis suborta est quaestio. An stipulatione notarii acquiratur absenti ius & actio, saltem utilis non facta cessione.

ne, nec subsequente ratificatione. In quo articulo varie scrierunt scribeates, opinionem enim negotiūam sequuntur quam plurimi doctores non mediocris auctoritatis, & doctrinæ adducentes duo iura principalia, videlicet. l. si ego. ff. de nego. gest. & §. generaliter. in au then. quibus modis natu. effici. sibi. t ex quibus liquido secundum eos probari dicuntur, absenti ex contractu alterius aliquid ius non acquiri, nisi sequuta ratificatione, quorum opinio adiuvanti ut trib. al. fundantur.

Primum illud est, quia notarius non est publica persona in stipulando, seu contrahendo, sed tantum in scribendo, & rogando instrumentum, vt inauth. de tabellio, per totum titulum. Bald. in l. colum. 4.C. per quas perso. nob. acqui. Secundum, quia si posset notarius alterius stipulari, idem essent contrahens & tabellio, quod incongruum videatur. t Tertium, quoniam speciale dicitur in prætoris stipulationibus, l. in omnib. ff. de pret. stip. Item in mutuo, vt alteri etiam ignorantia per auctum actio acquiratur. l. certi conditio. §. si numeros. ff. si cert. peta. ergo in contrarium est ius commune. Adcedat quia pro hac opin. est regula. l. stipulatio ista. §. alterius. ff. de verbo. obliga. & Instit. de mut. stip. §. si quis alij. & §. alteri. & hanc opin. sequitur est Inno. in c. dudum. nume. j. arguendo a contrario sensu conuer. coniug. & videtur de mente glo. in c. quamquam, in verbo possunt acquirere de viu. lib. 6. quam ibi sequuntur Ioan. Andr. & Barba. quem refer & sequitur doct. s. Purpur. in d. si numeros. nu. 8. & 8. Ange. in l. non enim. ff. de adopt. & in confi. 73. in fin. & 10. Fab. in s. si quis alij. col. 7. Instit. de mut. stip. Castren. in confi. 17. & 19. 3. col. 7. in nouis. & in l. illud. nu. 7. C. de sacrosan. eccles. quos refer & sequitur Dec. confi. 226. nu. 7. & 8. & in confi. 247. 432. 598. & confi. 464. nu. 3. & in l. cōtractus. nu. 16. & seq. ff. dereg. iur. Curt. iun. confi. 52. nu. 12. & 13. & confi. 55. nu. 9. & 10. & in confi. 120. in prin. vbi dicuntur esse communem opin. Alci. in repeti. c. cum contingat. nume. 119. cum seq. de iure. vbi etiam ipse attestatur hanc esse communem opin. Gaillau. in rub. ff. de verb. obli. col. 4.2. firmans em effide iure veriore. Soci iun. confi. 126. nume. 1. 2. & seq. vol. 2. addens par esse dicere notarium stipulari nominem meo & dicere, quod gerat negotium meum ratificatione, g. o. in l. si pupilli. § item queritur. in verbo ipso gestu. circamed. ff. de nego. gest. led gerens negotium absentis ei non acquirit, nisi sequuta ratificatione d. si ego. ergo stipulatio notarii ante ratificationem auctio absenti non acquiritur. Soc. conf. 53. nu. 1. 2. vol. 4. Natta conf. 2 53. nu. 8. & confi. 31. 5. nu. 1. Non obstat, quod secundum hanc op. stipulatio notarii nihil magis operatur: quam alterius priuati, quia operatur, ut saltem sequuta ratificatione acquiratur utilis sine cessione, quod secus est in stipulatione priuati, ita respondent Caffr. & Dec. conf. supra allegatis.